[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Орлов
28.03.2022                                                                                    № 153-п

О внесении изменений в муниципальную программу

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район»

на 2017-2024 годы
В целях реализации Закона Кировской области от 03.04.2003 № 146-ЗО «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Кировской области» и активизации работы по профилактике правонарушений и преступлений в Орловском районе, приведения муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район» на 2017-2024 годы» в соответствие с действующим законодательством, администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район» на 2017-2024 годы», утвержденную постановлением администрации Орловского района от 05.10.2016 № 525 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. В приложении 1.2 к  муниципальной  программе «Перечень мероприятий и источники финансирования» раздел «Подпрограмма  «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район» на 2017-2024 годы» пункт 3.3 «Воссоздание  института сольной профилактики и вовлечение общественности и предупреждение правонарушений» изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.2. В приложении 1.2 к  муниципальной  программе «Перечень мероприятий и источники финансирования» раздел «Профилактика и противодействие экстремизму на территории Орловского муниципального района» на 2020 – 2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
1.3. В приложении 1.1 к муниципальной программе «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет  всех источников финансирования» изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
2. Князеву И.А. управляющему делами администрации Орловского района опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава администрации

Орловского района                     А.В.Аботуров

Приложение № 1

к постановлению администрации

Орловского района

От 28.03.2022 №  153-п
	3.3 Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	3.3.1
	Организовать привлечение товариществ собственников жилья, кондоминимумов, домовых комитетов к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений в занимаемых жилых помещениях
	Администрация района,  ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский»,* МВКПП, администрация Орловского городского поселения*
	Не требует финансирования
	В течение всего периода

	3.3.2
	Обеспечить участие общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, ДНД, оперативных отрядов, активизировать работу внештатных сотрудников полиции.
	Администрация района, ответственный секретарь КДН и ЗП, ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский», МВКПП, администрация Орловского городского поселения* и Орловского сельского поселения*
	районный бюджет
	В течение всего периода

	3.3.3
	Обеспечить стимулирование граждан за представление достоверной информации о подготавливаемых и совершенных правонарушениях, преступлениях
	Администрация района, ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский»*,  МВКПП
	районный бюджет
	В течение всего периода

	3.3.4
	Возродить движение юных помощников полиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, секции и кружки по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения
	Администрация района, ответственный секретарь КДН и ЗП, ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский»*, МВКПП, РУО Орловского района*
	средства участников системы профилактики
	В течение всего периода

	3.3.5
	Обеспечить добровольную народную дружину удостоверениями, светоотражающими повязками, фонарями, средствами защиты, страхованием, предусмотреть средства на их поощрение, транспортные расходы
	Администрация района, ответственный секретарь КДН и ЗП

	2017-4800

2018 - 6000

2019- 4800

2020-6000

2021-6000

2022-6000

2023 -6000
	В течение всего периода

	3.3.6
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольных народных дружин, проведение конкурса «Лучший дружинник» (призы, подарки, изготовление грамот)
	Администрации района, ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский»*
	2017-0

2018 - 8000

2019-4 600

2020-8000

2021-8000

2022-6000

2023 -8000
2024 - 8000
	В течение всего периода

_______________________
Приложение № 2
к постановлению администрации

Орловского района

от 28.03.2022 №  153-п
	Подпрограмма
	Муниципальная подпрограмма «Профилактика и противодействие экстремизму на территории Орловского муниципального района» на 2020 – 2024 годы
	Администрация Орловского района
	Итого:

2020 год-0

2021 год-0

2022 год – 2000
2023-год-0
2024 год -0

	1
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности в Орловском районе по вопросам недопущения экстремистской деятельности и предупреждению проявления ксенофобии на территории Орловского муниципального района
	Глава Орловского района
	Без финансирования
	1 раз в квартал

	2
	Совершенствование межведомственного взаимодействия в целях незамедлительного реагирования на изменение оперативной обстановки, своевременного получения информации о лицах, причастных к экстремистской деятельности, в т.ч. в среде иностранных граждан, пребывающих на территории Орловского района
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные организации Орловского района*, ведущий специалист по работе с молодежью, ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*
	Без финансирования
	Постоянно

	3
	Совершенствование механизма получения информации правоохранительными органами и органами местного самоуправления о планируемых противоправных актах
	ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*, Орловское городское и сельское поселения*
	Без финансирования
	Постоянно

	4
	Проведение анализа ситуации в среде молодежных неформальных групп, на основе результатов анализа осуществить комплекс мер по оперативному освещению и разобщению экстремистки настроенных
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные организации  Орловского района*, ведущий специалист по работе с молодежью
	Без финансирования
	Раз в квартал

	5
	Осуществление взаимодействия с общественными объединениями, изучение деятельности созданных на территории района религиозных объединений и иностранцев, занимающихся проповедованием и (или) распространением какого-либо вероучения
	ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*, Орловское городское и сельское поселения*, главный специалист ответственный секретарь КДН и ЗП
	Без финансирования
	Постоянно

	6
	Активизировать  меры, направленные на укрепление общегражданской идентичности и межэтнической толерантности, борьбу с ксенофобией, экстремизмом, а также способствующих формированию в обществе толерантного отношения
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные  организации  Орловского района*, ведущий специалист по работе с молодежью, Орловское городское и сельское поселения*, консультативный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям *
	Без финансирования
	Постоянно

	7
	Увеличение количества молодежи в составе добровольных народных дружин
	Ведущий специалист по работе с молодежью, Орловское городское и сельское поселение*, администрация района, старший специалист по профилактике правонарушений администрации района
	Без финансирования
	Постоянно

	8
	Проведение «круглых столов»,  лекций и бесед с молодежью, а также с населением, направленных на профилактику проявлений экстремизма, преступлений против личности, общества, государства, проведение уроков и мероприятий, направленных на развитие уровня толерантного сознания.
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные учреждения, ведущий специалист по работе с молодежью, главный специалист ответственный секретарь КДН и ЗП, ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*
	Без финансирования
	Ежеквартально

	9
	Формирование системы взаимодействия с молодежными национальными, религиозными неформальными общественными объединениями на территории Орловского района
	Ведущий специалист по работе с молодежью, Управление образования (Сучкова М.П..), главный специалист ответственный секретарь КДН и ЗП, ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*
	Без финансирования
	Постоянно

	10
	Разработка памятки для родителей и учащихся с разъяснением юристов, психологов, социальных педагогов, сотрудников правоохранительных органов об опасности экстремизма.
	 Управление образования (Сучкова М.П), ведущий специалист по работе с молодежью, главный специалист ответственный секретарь КДН и ЗП, ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*
	Без финансирования
	Ежегодно    3 квартал

	11
	Развитие идеи толерантности, противодействия экстремизму через детские общественные организации, ученическое самоуправление.
	Управление образования ( Сучкова М.П.),  ведущий специалист по работе с молодежью, образовательные организации Орловского района*
	Без финансирования
	Постоянно

	12
	Публикация в газете «Орловская газета» и на официальном сайте администрации района материалов о толерантности, опасности экстремизма.
	Ведущий специалист по работе с молодежью
	Без финансирования
	В течение  всего периода

	13
	Профилактические рейды добровольной народной дружины по местам массового отдыха молодежи.
	ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*, старший специалист по профилактике правонарушений
	Без финансирования
	В течение всего периода

	14
	Проведение мероприятий «Я – будущий избиратель»
	 Ведущий специалист по работе с молодежью, избирательная комиссия Орловского района
	2020 год-    0 руб.

2021 год – 0 руб.

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.
2024 год - 0 руб.
	Ежегодно

	15
	Встречи депутатов органов местного самоуправления Орловского района с Советом молодежи
	Ведущий специалист по работе с молодежью, избирательная комиссия Орловского района
	Без финансирования
	Раз в полугодие

	16
	Организация работы детских организаций и волонтерских отрядов Орловского района
	Ведущий специалист по работе с молодежью, Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные организации Орловского района*
	Без финансирования
	Ежегодно

	17
	Торжественное вручение паспортов «Я – гражданин России»
	Ведущий специалист по работе с молодежью, Управление образования (Сучкова М.П.), краеведческий музей Орловского района*
	2020 год-    0 рублей

2021 год – 0 руб.

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.
2024 год - 0 руб.
	2 раза в год

	18
	Организация проведение мониторинга в сфере профилактики экстремистской проявлений среди молодежи
	Ведущий специалист по работе с молодежью, Управление образования (Сучкова М.П.), ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» (Целищев В.В.)*
	Без финансирования
	В течение всего периода

	19
	В организации работы органов ученического самоуправления, уделить особое внимание формированию среди учащихся идей межнационального согласия, в том числе через  службу примирения, деятельность которых направлена на конструктивный выход из возникающих конфликтов, на предупреждение их эскалации и проявлений экстремизма при разрешении конфликтных ситуаций

Служб прпримирения, деятельность которых направлена на конструктивный выход из возникаю
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные учреждения*
	Без финансирования
	Весь период

	20
	Комплексная и системная работа по предупреждению конфликтных ситуаций на территории студенческих общежитий
	КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В.)*, КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А.)*
	Без финансирования
	Весь период

	21
	Привлекать представителей основных религиозных конфессий к участию в мероприятиях, связанных с профилактикой экстремизма
	Управление образования (Сучкова М.П.), Образовательные учреждения Орловского района*,
	Без финансирования
	Раз в полугодие

	22
	Вовлекать  учащихся, состоящих на профилактическом учете в ОУ, ПДН ОП «Орловское», КДН и ЗП досуговую деятельность
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные организации Орловского района*, учреждения культуры Орловского района*, специалист по физкультуре и спорту, специалист по работе с молодежью
	Без финансирования
	Весь период

	23
	Проводить рейды добровольной народной дружины, направленные на выявление участников неформальных молодежных объединений, мест их концентрации, групп несовершеннолетних с антиобщественной направленностью поведения
	ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»*, ответственный секретарь КДН и ЗП, специалист по работе с молодежью, образовательные организации Орловского района*, старший специалист по профилактике правонарушений администрации района
	Без финансирования
	Ежемесячно, в течение года

	24
	Организовать работу классных руководителей и мастеров производственного обучения, направленную на формирование толерантного сознания, профилактику экстремизма и терроризма среди учащихся средних учебных заведений.
	Управление образования (Сучкова М.П.) образовательные организации Орловского района*, образовательные учреждения*
	Без финансирования
	Весь период

	25
	Привлекать студенческий актив к проведению мероприятий, направленных на профилактику экстремизма
	Учреждения СПО
	Без финансирования
	Весь период

	26
	Включить в дневники классных руководителей мероприятия, направленные на предупреждение противоправного поведения, профилактику терроризма и экстремистских проявлений, формирование толерантного сознания, информирование об административной и уголовной ответственности, с отметкой об их использовании
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные организации Орловского района*, КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В..)*, КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А)*
	Без финансирования
	Ежегодно

3 квартал

	27
	Вести учет пропусков учебных занятий с последующим обсуждением на КДН и ЗП студентов и учащихся образовательных учреждений и их законных представителей.
	Образовательные организации Орловского района*, ответственный секретарь КДН и ЗП, специалист по опеке и попечительству.
	Без финансирования
	постоянно

	28
	Провести количественный анализ состава студентов по национальной принадлежности, использовать полученные данные в дальнейшей работе по профилактике конфликтов на межнациональной почве, профилактике экстремистских проявлений среди студентов
	КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В..)*, КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А)*
	Без финансирования
	ежегодно

3 квартал

	29
	Регулярно обновлять систему контентной фильтрации на компьютеры образовательных учреждений, к которым имеют доступ учащиеся
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные организации Орловского района*.
	Без финансирования
	I квартал

	30
	Организация фестивалей, праздников, конкурсов, направленных на сохранение, создание, популяризацию культурных ценностей, патриотическое воспитание, формирование высоких духовно-нравственных ценностей населения. Проведение мероприятий, приуроченных к празднованию государственных праздников, значимых и памятных дат.
	Управление образования (Сучкова М.П.), образовательные организации Орловского района*, учреждения культуры*
	2020 год -0 рублей

2021 год – 0 руб.

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0руб.
2024 год - 0 руб.
	Ежеквартально

	31
	Размещение на официальном сайте администрации Орловского района сведений о ходе реализации подпрограммы. Размещением информации: о деятельности комиссии (проведенных заседаниях, принятых нормативных документах), о  проводимых мероприятиях, способствующих профилактике  экстремизма, фото-, видеоматериалов,  справочной информации. Освещение в СМИ работы по противодействию экстремизма.
	Ведущий специалист по социальной работе
	Без финансирования
	Постоянно

Приложение № 3
к постановлению администрации

Орловского района

от 28.03.2022 №  153-п
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения

реализации муниципальной Программы

за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,
	Источники
финансирования
	Оценка расходов

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Муниципальная
программа
	 «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район на 2017-2024 годы»
	за счет всех источников финансирования
	24800
	50000
	50000
	34230
	50000
	50000
	50000
	50000

	Подпрограмма
	 «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район на 2017 – 2024 годы»
	за счет всех источников финансирования
	7800
	20000
	20000
	8400
	20000
	20000
	20000
	20000

	Подпрограмма
	 «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту  в Орловском районе Кировской области на 2017 - 2024 годы»
	за счет всех источников финансирования
	9000
	20000
	20000
	20000
	20000
	20000
	20000
	20000

	Подпрограмма
	«Профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Орловском районе на 2017-2024 годы»
	за счет всех источников финансирования
	8000

	10000
	10000
	5830
	10000
	10000
	10000
	10000

	Подпрограмма
	«Профилактика и противодействие экстремизму на территории Орловского муниципального района Кировской области на 2020-2024 годы»
	Без финансирования
	0
	0
	0
	2000
	0
	0